关于开展 2023-2024 学年大学生补充医疗保险投保工作的通知

各学院、新生院、国豪书院：

根据学校工作安排，现启动 2023-2024 学年大学生补充医疗保险投保工作，具

体通知如下：

根据《中国银保监会办厅关于规范短期健康保险业务有关问题的通知》银保监办

发{2021}7 号文，大学生补充医疗保险自 2021 年起收费方式更改为一年一收费，缴

费标准为 100 元/学年，保险期间为 2023 年 9 月 1 日至 2024 年 8 月 31 日。

学校鼓励每位入学的学生购买大学生补充医疗保险。2023 级新生、2022 级学

生以及 2021 级学生投保补充医疗保险时，需由学生本人使用实名制微信扫码投保（切

勿转发链接）：

其余学生因为学制变化需要继续投保的也通过此通道办理。

扫码投保时间：2023 年 09 月 11 日 2023 年 09 月 18 日，请及时投保！

投保过程中如遇任何问题，请及时拨打大学生补充医疗保险服务专线：

中国人寿：021-53862781/13764865276  谢老师

学生事务中心：021-65984544  叶老师

同济大学学生事务中心

2023 年 09 月 11 日

附件一：大学生补充医疗保险保障内容（具体参考保障方案）

保障项目 保障内容 赔付限额：

住院医疗费用

居保范围内：
（1）一般住院的，每次扣除 50 元和居保应支付部
分后，按 100%赔付；
（2）大病住院的，扣除居保及居保大病应支付部分
后，按 100%赔付。

20 万元 居保范围外：按 50%给付。

特定重大疾病医疗费用按 100%给付。

门诊大病医疗：对于居保范围内发生的大病门诊医
疗费用，在扣除居保及居保大病应支付部分后，按
100%赔付。

住院定额给付
意外伤害和一般疾病住院津贴 20 元/天，大病住院
津贴 40 元/天，最长 180 天。

10800 元

罕见病特殊治疗药
物费用

按 100%赔付。
10 万元，其
中“苯丙酮尿
症”为 2 万元

疾病身故、意外身
故

因疾病或意外伤害导致身故，按保险金额给付保险
金。

6 万元

意外残疾、及烧伤
因意外伤害导致残疾或烧伤，根据《人身保险伤残
评定标准（行业标准）》按比例给付保险金。

6 万元

 理赔案例：

学生在保险期间由于意外导致骨折并在当地三级医院治疗，住院医疗费用共计花

费 30000 元（其中自费 15000 元），住院 10 天，现痊愈出院进行保险理赔。该学生

如参加各保险计划可获得赔付如下：

 仅参加大学生基本医保：

居保支付：（30000-15000-50）*60%=8970 元

学生需承担：30000-8970=21030 元

 同时参加大学生基本医保+补充医疗保险：

    中国人寿支付：（30000-15000-8970-50）+15000*50%=13480 元+住院津贴

200 元

学生仅需承担：30000-8970-13480-200=7350 元

附件二：投保流程

1. 扫码进入投保界面，填写姓名+身份证号

2. 确认保障内容并填写个人信息（2023 年 9 月 1 日已满 18 周岁人员——投保人信

息为学生本人，投被保人关系为“本人”；2023 年 9 月 1 日未满 18 周岁人员——投

保信息为父母；投被保人关系为“子女”。父母为投保人时，请父母使用其本人微信

进行操作。）

3. 阅读投保须知并确认缴费

友情提示：“投保人”与“实际微信扫码付款人”信息一致。

即为：投保页面上填写的投保人信息=支付的微信钱包实名认证信息（微信-我-

服务-钱包-身份信息）

4.确认无误后跳转至支付界面，支付后即可完成投保。(保单生效日：2023.09.01)